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Potyautasként nehéz túrán: a káprázatos Bélavára

„A körtúra hossza 10 km, mi-
nősítése közepesen nehéz-ne-
héz (tapasztaltabb túrázóknak 
ajánljuk), teljes szintemelkedés 
és szintereszkedés 780 m.” Ez 
a mondat aggasztott a hirdet-
ményben, hiszen vágyakozó, el-
szánt és ambíciós ugyan igen, 
de tapasztaltabb túrázó semmi-
képpen nem vagyok. No, de úgy 
okoskodtam, hogy a teljes szint-
emelkedés és szintereszkedés 
azt jelentheti, hogy csak a fele 
emelkedő, a 780 métert tehát 
szépen elosztottam kettővel: 390 
métert csak tudok mászni! Tar-
solyomban Bogi fenti válaszával 
már neki mertem vágni.

A korán kelés nem prob-
léma, 7 órakor indulni telje-
sen komfortos. Meg nem mond-
hatnám, mennyi ideig autóz-
tunk a magyarlónai letérőtől: 
miután rég találkoztunk ilyen 
ráérősebben, Bogival bőven 
akadt beszédtémánk, így aztán 
repült az idő, utastársaink pedig 
legalább szunyókálhattak – pon-
tosabban Anikó és Rita, szeren-
csére Botondot nem sikerült el-
álmosítanunk, így teljes bizton-
ságban és időben elfuvarozott 
bennünket a célig.

Felsőpodsága felé közeled-
ve egyre több személyautó fu-
tott velünk azonos irányba. A 
völgyben megbúvó hegyvidéki 
faluban döbbenten szemlélték 
az autókonvojt, a kétsávosnak 
csak nagy jóindulattal nevez-
hető aszfaltúton forgalmi dugót 
okozott a sok túrázó. Egy adott 
pillanatban negyvenegy parko-
ló személyautót számoltam ott, 
ahol a völgy cseppet kiszélese-
dett. A rendszámtáblákon min-
denféle megye, legalább három 
különböző társaság vette célba 
Bélavárát ezen a ragyogóan nap-
sütötte szombaton.

Jókora kőhajításnyira a par-
kolónak kiszemelt területtől ha-
talmas sziklavonulat ragyogott 
fehéren a reggeli napsugárban 
– a látványt csodálva magam-
ban megállapítottam: biztos pa-
zar kilátás nyílik a tetőről, be 
szép lenne egyszer oda is feljut-
ni, persze, majd, ha gyakorlott 
hegymászó leszek.

Higgadt gondoskodás-
sal igazgatta az érkezőket 
Kismihály Boglárka, az EKE ko-
lozsvári szervezetének iroda-
vezető-szervezője: derűs nyu-
galommal intézkedett, míg az 
utolsó jelentkezők is befutottak, 

és mintegy fél tízkor útnak in-
dulhattunk. Addig  se sokat, de 
azután már szemernyit sem szá-
mítottak a percek, ki-ki képes-
ségei szerint szaporázta, lépege-
t et t, araszolga tott a jelzés men-
tén a sziklák, füv ek, erdők, kö-
ve k teremtette önfeledt időtlen-
ségben.

Nagy kincs számomra az er-
dők csendje. A mezőké, hegye-
ké. Szeretem az egymást szólon-

gató túrázók kiáltásainak sajá-
tosan tompa visszhangját, aho-
gyan a fák magukba szippant-
ják az emberhangot, hogy né-
hány méterrel távolabb már ért-
hetetlenek a szavak. Legfőként 
a lombsusogós, madárcsicser-
gős csendet szeretem, ahol csak 
olykor roppan faág a túrázók 
lába alatt, s a fennsíkon a széllel 
mintha a mindenség süvítene a 
fülünk mellett.

Néhány lakatlannak tűnő 
ház mellett indultunk el a völgy-
ben szelíden emelkedő földes, 
köves úton. Kétoldalt fák, bok-
rok. Bámészkodtam mindenfe-
lé, mintha szeretnék mindenkit 
és mindent nemcsak nézni, ha-
nem meglátni. Közben kíméle-
tes erdei-mezei ösvénnyé fogy-
tak talpunk alatt a jelenlétüket 
becsületes bakancsokon át is 
jelző éles kövek. Rövidesen apró 
tisztásokkal tarkított erdőbe ju-
tottunk, és itt már szemet szúrt 
ám, hogy a csoportunk zöme bi-
zony előttem halad. Mire a ta-
pasztaltabb túrázók – khm…, 
akiknek a felhívás szólt – kezd-
hették érezni, hogy nocsak, vég-
re kirándulnak, addigra én már 

„Nehezebb, mint a Székelykőt megmászni?” – kérdeztem Bogi-
tól. „A Nagyárkon? Szerintem könnyebb” – jött a válasz, így az-
tán egyértelmű volt a szombati program. Csak éppen azt felej-
tettem el, hogy a Székelykőt még a járvány előtt „hódítottuk 
meg”, azóta pedig eltelt néhány év, történt egy s más, a home 
office pedig jelentősen átalakította a hétköznapokat s az addig 
is csak inkább remélt, semmint valós állóképességemet. De a 
kocka el volt vetve.

KEREKES EDIT

alighanem el is fáradtam. Az-
nap először…

Aztán egyszer csak égbe 
törő fehér sziklaoldalhoz érkez-
tünk… – a cserjék zöldjével tar-
kított szikrázó fehérség színes 
foltokként hordozta hátán ki-
rándulótársaimat. Nincs mese, 
itt bizony fel kell kapaszkodni. 
Amilyen nagy fal(at)nak tűnt, 
olyan jó mókának bizonyult ez a 
fél óra?, óra?, száz perc? Csodá-
latosan felszabadító, hogy még 
most sem tudom felbecsülni. És 
akkor sem volt semmi, de egy-
általán semmi jelentősége: Bogi 
haladt a hoooooosszú sorrá kí-
gyózó csapat elején, Boér Botond 
biztosította a hátvédet, ez maga 
a tökéletes biztonság. Ha oly-
kor merőlegesen haladt is, ezen 

a sziklán tiszta szórakozás volt 
felkapaszkodni – megtalálni a 
legjobb pontokat, ahova kezed-
lábad beillesztheted, a legked-
vezőbb kiszögelléseket, faágat, 
cserjét, fűszálat, földbogot, ame-
lyekbe kapaszkodhatsz, figyel-
meztetni a többieket az ingatag 
kövekre. Egyetlen lépéssel akár 
fél métert is letudhattunk abból 
a 390-ből, és nem is fullasztott 
ki annyira, mint az enyhe, de ki-
tartó emelkedők. Na meg a szik-
lától nem is lehetett látni a kö-
vetkező sziklát, sem a mögöt-
te megbúvót. És akkor kezdett 
valami derengeni. Már sejtitek, 
ugye? Pontosan azon a sziklán 
kapaszkodtunk, amelyiket gon-
dolatban reggel szépen zárójel-
be tettem. Jól van hát, jól van, a 
látszat néha csal, biztos fel lehet 
oda mászni valameddig.

A sziklafal is elfogyott, felér-
tünk a legelőre, előttünk, amíg 
a szem ellát, egyik hegyhát a 
másikat ölelte, most már biz-
tos megérkeztünk. Vizet ittunk, 
visszafordulva konstatálhat-
tuk a mögöttünk hagyott útsza-
kaszt, végigpillantva az erdő bo-
rította halmokon. Ezalatt az el-

sőként felérők már tovább is in-
dultak, jobbra a fák mögött elő-
bukkanó újabb apró füves emel-
kedőn kaptattunk, a tetőn követ-
kező tűnt fel, de ott már tényleg 
fent leszünk, adagolta Botond az 
információkat a valóban tapasz-
talt túrázók végtelen bölcsessé-
gével. És akkor, ott, végre tény-
leg felértünk. A „bevehetetlen” 
sziklafal tetejére.

Útközben számtalanszor há-
moztuk ki magunkat felsőruhá-
inkból, dzsekik, pulóverek alól 
előkerülő pólókban gyűjtöttük a 
késő őszi D-vitamin utolsó adag-
jait. Itt, a kopár tetőn hangosan 
süvített a szél, az átizzadt ruhák 
másodpercek alatt vacogtatóra 
hűltek, mégis muszáj volt körül-
nézni. Egyszer, kétszer, újra és 

megint, minden oldalra, ráérő-
sen, komótosan. Távolabb fás-
bokros halmocska tövében szél-
től védettebben falatozott az elő-
retolt helyőrség, mire kedvemre 
körülnézegettem és száraz ru-
hát öltöttem, ebédjük felét el-
fogyasztották. Hamar sikerült 
melléjük heveredve felzárkózni, 
és az ebédszünet után a „kárpót-
lásért” továbbindulni.

Innen már csak szépen sé-
tálunk – biztattak, és valóban, 
órákon át nagyjából vízszin-
tes vonalban haladtunk, ami-
kor magától lép egyik lábunk 
a másik elé a mászással kitá-
gult tüdőnkbe áramló hegyi le-
vegőtől szinte centivel a föld fe-
lett lebegve. Ha létezik panorá-
ma, amely igazán megjutalmaz 
minden elszenvedett lépésért, 
az határozottan Bélaváráról 
nyílik. Elmesélni ezt nem le-
het, festmény, fénykép, de még 
videó sem adhatja vissza a tob-
zódást, amiben érzékeink lu-
bickoltak. Fehér sziklák, szür-
ke kövek, zöldtől a sárgán át a 
vérvörösig terjedő színskálát 
öltött lombok borította hegyek 
minden irányban egészen a lát-

határig – itt állhatott, aki ezt a 
vidéket Erdélynek keresztelte. 
A völgyekben imitt-amott há-
zak, templomtornyok, a tisz-
ta időben egész falvakat láthat-
tunk. Bogi azt mondja, a teljes 
menetidő 7 óra 24 perc volt, eb-
ből 3 óra 27 perc állásidő, va-
gyis az időnek majdnem a felét 
álmélkodással töltöttük. Kiáll-
tunk mindenféle sziklaszirtek-
re, próbáltuk elraktározni a lát-
ványt, minél többet észrevenni 
a részletekből, de már tudom, 
hogy eleget úgyis lehetetlen. 
Bélavárán talán mindennél ér-
vényesebb, hogy csak a pillana-
tot kell megélni, egyiket a má-
sik után, míg észrevétlenül le-
telik a három és fél óra.

Az ereszkedő észrevétlenül 
indult, sok-sok istenadta kilátó-
val. Később túlvilági tájon ha-
ladtunk: olykor égésnyomo-
kat is hordozó lombtalan fatör-
zsek meredtek az égre, bokrok, 
cserjék között helyenként ki-
dőlt szálfák keresztezték utun-
kat. Aztán erdős, meredek oldal 
tette próbára izmainkat és ka-
paszkodókat kutató leleményes-
ségünket – itt tették talán a leg-
jobb szolgálatot a leírásban java-
solt túrabotok. Volt, aki kúszott, 
csúszott, fekve fogyasztotta a 
métereket, mígnem sikerült ki-
kötni a sziklavonulat másik fe-
lén ereszkedő legelőn. Túrave-
zetőink alapos időbeosztásának 
köszönhetően oldalról is ráérő-
sen megfigyelhettük a sziklafa-
lakat, pont szembenézve a „tető-
ablakos” barlanggal – ide is el le-
het jutni, de október vége helyett 
tanácsosabb hosszú nappalok 
évszakában. Füves legelőn el-
hagyott esztenák mellett halad-
tunk el, aztán nemsokára ismét 
éles köveken lépkedve ereszked-
tünk tovább. A „parkolói” bú-
csúpillantáskor a fehér sziklák 
napnyugta táján is ugyanolyan 
ragyogóak, mint reggel. Jövő ok-
tóberben ugyanott?

Ui. 1.: Két hétköznapi hőssel 
találkoztam: egyik a sokszoros 
nagyapa, A., aki tett azért, hogy 
egy évvel az infarktusa után el-
jöhessen Bélavárára, másik az 
ifjú S., akinek nagyon vastag 
lencséjű szemüveget kell horda-
nia, hogy valamennyire lásson, 
és óvakodnia mindenféle meg-
erőltetéstől – talán még a kitar-
tó emelkedőktől is –, mégis tem-
pósan diktálta nekünk is az üte-
met.

Ui. 2.: A túrán tulajdonkép-
pen 800 métert kapaszkodtunk 
és 800 métert ereszkedtünk. Azt 
a számot nem kellett volna el-
osztanom kettővel, de szeren-
csére megtettem. Akinek nem 
áll módjában felbecsülni a ké-
pességeit, az se maradjon ott-
hon, kezdje az EKE szelídebb 
túráival, hamar kialakul a vi-
szonyítási alap.

Bélavára a Coşul Boului beomlott barlangjával
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elég kopár. Körbejárása vezetéssel együtt 
fél órát vesz igénybe. A barlang hatalmas 
bejáratához vezető függőhídról kiváló rá-
látás nyílik a környező vadregényes táj-
ra. A Sebes-Körös partján asztalok, pa-
dok várják a kirándulókat, mi is itt tar-
tottunk ebédszünetet. A legutóbbi kirán-
duláson már meglátogattuk a barlangot, 
ezért ezúttal a Méhsed/Mişid-völgy ele-
jén levő Kis Magyar-barlangot (Kecskés-
barlang, Peştera Napiştileu) kerestük fel. 
Hossza 195 m, a bejáratnál felirat figyel-
meztet, hogy a barlangban védett denevé-
rek élnek. A szorosból kifelé vezető úton 
haladtunk vissza Vársonkolyos felé, mi-
közben megfigyeltük a szoros falainak va-
salt útvonalain (via ferrata) haladó szikla-
mászókat.

Havasbükki lombparádé

Egy héttel később, a következő szomba-
ton is kitartott a szép idő, így megcso-
dálhattuk a Kolozsvár körüli erdők pa-
zar őszi színeit. Október 21-én az M16-os 
autóbusszal utaztunk a Csürülye köz-

séghez tartozó Szelicsére. Onnan a lo-
vas farm irányában hagytuk el a falut, 
majd a Havasbükke tetőről (759 m) cso-
dálatos kilátásban volt részünk a Gyalui-
havasokra. A napos, tiszta időben jól lát-
szott a Székelykő, Ordaskő, Vidalykő, 
Bedellő, Bélavára, az Öreg-havas, a 
Gergely-havas, a Rákos völgyében hala-
dó autópálya, Magyarfenes, Szentlászlót 
viszont takarta az előtte levő Nagy-erdő. 
A Kolozstótfalu feletti gerincen ereszked-
tünk le Szászfenesre, élveztük a sokszínű 
erdő tarkaságát.

Megérkezett a november is, tudtuk, ha-
marosan véget érnek a szép napsütéses, 
őszi napok, ilyenkor már sokszor lehűl az 
idő, esők, sőt havazás is jöhet. Megtörtént 
az óra átállítása is a téli hónapokra, ez azt 
jelenti, hogy a kirándulásokat is rövidebb-
re kell szabnunk, mert már délután 18 óra 
körül, majd egyre korábban sötétedik.

Árpád-csúcson
tintahalgombával

November 11-re a Feleki-gerinc legmaga-
sabb pontjára, az Árpád (Peana)-csúcsra 
terveztünk kirándulást, bízva abban, 
hogy még kitart a szép őszi idő. A hétvé-
gére viszont esőzéseket mutatott az elő-
rejelzés, főleg szombatra. Vágytunk a 
szabadba, jó kis csapat gyűlt össze az 
M16-os megállójában. A Bükki-telepig 
utaztunk busszal, onnan a megszokott 
úton gyalog indultunk a Sárosbükk és a 

Mikesi-házak felé, majd a gerincen hala-
dó úton az Árpád-csúcsra (833 m). A csú-
cson régen kilátótorony állt, az EKE állí-
totta 1905-ben, ez sajnos az első világhá-
borúban tönkrement. Később épült egy 
katonai célokat szolgáló, messziről látha-
tó faépítmény, ami a 80-as évekre elkor-
hadt. A következő években padot és asz-
talt készítettek a kirándulók a fák lomb-
jai alatt. A területet Csürülye falu (ma-
gánterület) állattenyésztőknek adta bér-
be, akkor dróttal körbekerítették, juhokat 
tartottak, a kutyák többször is az arra já-
rókra támadtak. Az utóbbi időben a terü-
let ugyan elhagyottan, üresen áll, de a ke-
rítés maradt, benőtte a bozót és a gaz, 
amely eltakarja a kilátást. Pedig a táj na-
gyon szép, délfelé látszik a Tordai-
hasadék, a Székelykő és az Aranyos-
völgyét szegélyező hegyhátak. Télen tisz-
ta időben a Fogarasi-havasok hóborította 
bércei is felvillannak a láthatáron. Régen 
a kilátóról egész körpanorámában volt 
részük a túrázóknak, a Gyalui-havasokat, 
a Kis-Szamos völgyét, a Bácsi- és Lomb-
erdőt is lehetett látni. Ezt a részt most el-
takarja az erdő, a hosszú évek alatt meg-

nőttek a fák. A 
csúcsra több jel-
zett turistaút ve-
zet, a jelzőtábla 
évekig kitörten 
hevert, olykor a 
fák közé támasz-
tották. Az utóbbi 
időben felújítot-
ták a jelzéseket, 
most új táblát ta-
láltunk a csú-
cson, a Rupicapra 
Hegyisport Egye-
sület készíttette. 
Akárcsak a Bükk-
erdő több pont-
ján, itt is turista-
térképet helyez-
tek el feltüntetve 
a jelzett turista-
utakat.

Az Árpád-
csúcsról leeresz-
kedve a Bivalyos-
rét felé folytattuk 
utunkat. Az idő 
velünk tartott, ki-
tisztult az ég és 
az őszi nap bera-
gyogta a tájat, azt 
a szép őszi tájat, 

amelyet a Bivalyos-rétről láthatunk a Kis-
Magurával, a Leányvár ikerdombjával, a 
környező dombokat borító Bükk-erdővel.

Különleges gombaritkaságot talált 
egyik túratársunk a Bivalyoson: a tinta-
halgomba (Clathrus archeri) a szömör-
csögfélék családjába tartozik, Tasz-
mániából származik, de Ausztráliában és 
Új-Zélandon is őshonos, ugyanakkor 
Európában is megtalálható. Külseje a 
gombáktól megszokottól nagyon eltérő. 
Fiatalon 3-6 cm magas, puha, kissé hen-
geres, tojásformájú, enyhén nedves ta-
pintású. Idővel a külső burok felszakad, 
és a tőről 4-8 darab 5-13 cm hosszú na-
rancs- vagy skarlátvörös, feketés mintá-
zatú, polipkarokra emlékeztető képződ-
mény emelkedik ki belőle. A törékeny 
karok kezdetben csúcsukon összenőttek, 
de fejlődésük során szétválnak, és csil-
lagszerűen hajolnak szét a föld felé. A ka-
rok belső felületén található sötétzöldes, 
barnás színű nyálkaréteg képezi a gomba 
spóráit. A termőtest alján látható fehéres 
bocskor a burok maradványa. Nem mér-
gező, de szaga és íze miatt az ehetetlen 
kategóriába sorolják. Mifelénk Csucsa 
környékén és a Kis-Sebes völgyében ta-
láltunk évekkel ezelőtt.

A Dumbrava-gerincen, az erdő sár-
ga levelekkel borított fái közt (kék kereszt 
jelzésen) tértünk vissza Kolozsvárra, a 
Monostor lakónegyedbe. Mire megérkez-
tünk, már beborult és szemerkélt az eső, 
majd egész este esett, a magasabb hegye-
ken havazott is.
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Decemberi 
bakancslista
 December 6. (szerda): Mikulás-
túra a Páter-gerincen (7 km). Talál-
kozás 10 órakor a monostori végál-
lomáson. Szervező: Szabó János.
December 7. (csütörtök): Túra-
vezetői gyűlés a JZSUK fizikumá-
ban 18.30-tól. Téma: a 2024-es tú-
raterv részleges összeállítása. A ta-
lálkozóra szeretettel várjuk a ko-
lozsvári EKE túravezetőit, valamint 
mindazokat, akik túravezetőként 
vagy segéd-túravezetőként aktívan 
részt vettek a 30. EKE Vándortábor 
túráinak szervezésében.
December 9. (szombat): Hagyo-
mányos borforraló túra a Bácsi-to-
rokban (10 km). Találkozás 9 óra-
kor a Törökvágás tetején, a falumú-
zeum előtt. Szervező: Szilágyi And-
rás. ♦ Nemzetközi hegynap kis-
kocsikkal: Reketó – Izsár – Pape 
– Hidegszamos-üzem (16 km, 700 
m szintkülönbség, menetidő 6 óra). 
Bejelentkezni telefonon december 
7-ig. Szervező: Kiss János.
December 9–10. (szombat–va-
sárnap): Kétnapos honismereti ki-
rándulás Temesvárra és Aradra. 
Részletek a honlapon. Szervező: 
Szima Márton. Figyelem! Már csak 
néhány szabad hely maradt!
December 13. (szerda): Hagyo-
mányos séta az István-forráshoz (9 
km). Találkozás 10 órakor a monos-
tori végállomáson. Szervező: Szabó 
János. ♦ Gyűlés a kolozsvári EKE-
tagoknak 18 órától az Apáczai-líce-
um dísztermében. Témák: beszámo-
ló az idei EKE Vándortábor eredmé-
nyeiről, a csucsai kulcsosház jövője, 
a 2024-es tisztújítás előkészítése.
December 16. (szombat): Bácsi-
torok – Hója-gerinc (12 km). Talál-
kozás 9.50 órakor a 31-es autóbusz 
Széchenyi téri megállójában. Szer-
vező: Pál Gyöngyi.
December 20. (szerda): Hagyo-
mányos séta a Cérna-forráshoz (8 
km). Találkozás 10 órakor a monos-
tori végállomáson. Szervező: Szabó 
János.
December 26. (kedd): Karácso-
nyi séta a Sárosbükkben (15 km, 
250 m szintkülönbség). Találkozás 
8.45 órakor az M16-os autóbusz Ta-
nítók háza mögötti megállójában. 
Szervező: Kiss János.
December 27. (szerda): Hagyo-
mányos séta a Rejtett-forráshoz (7 
km). Találkozás 10 órakor a monos-
tori végállomáson. Szervező: Szabó 
János.
Január 2. (kedd): Évnyitó túra a 
Rejtett-forráshoz (7 km). Találkozás 
10 órakor a monostori végállomáson. 
Szervező: Kovács D. Zsuzsa. 

Keddtől péntekig előzetes tele-
fonos egyeztetés alapján (Kolozs-
vár, Magyar/21 Decembrie 1989 
utca 116., az udvarban a bal olda-
li épület). Irodavezető: Kismihály 
Boglárka (0771-535848). Pénztár: az 
ügyfélszolgálati irodában. További 
naprakész információk a honlapon 
(ekekolozsvar.ro) vagy az egyesület 
Facebook-oldalán (EKE – Kolozsvár 
1891)

Kiss János 0364-807639
Kovács D. Zsuzsa 0747-070790
Pál Gyöngyi 0742-373546
Szabó János 0757-220682
Szima Márton 0766-703575
Szilágyi András 0742-625130 
Elnök:
Kovács D. Zsuzsa 0747-070790
Irodavezető:
Kismihály Boglárka 0771-535848

Ügyfélszolgálat

Túravezetők, szervezők 
elérhetőségei

Az őszi erdők csodálatos színei
Az ősz a színes erdők időszaka. Amikor 
a nappalok rövidülni kezdenek, és a hő-
mérséklet csökken, a fák lassanként le-
vetik zöld leveleiket, így rövid időre más 
színekben gyönyörködhetünk a ragyogó 
sárgától az élénkvörösön át a rozsdabar-
náig. A természetszerető embereket ősz-
szel mindig elkápráztatják a lombhullató 
erdők fantasztikus színei.

Vársonkolyos és a Kis Magyar 
barlang

Október 14-én a reggeli CFR-
személyvonattal indultunk Körös-
bánlakára. Jó időt jeleztek. Kisbács után 
a Nádas-patak völgyét sűrű köd borítot-
ta, de Tóttelkénél már ragyogott a nap 
és kéklett az ég, észre se vettük, mi-
kor illant el a köd. Bánffyhunyad után 
a Sebes-Körös völgyében haladt a vona-
tunk, Barátka után pedig már leszállás-
hoz készülődtünk, hiszen Körösbánlaka 
megállója következett. Reggel az indu-
lásnál még hűvös 
volt, de 10 órára, 
amikor a vonat-
ról leszálltunk, a 
naptól már kel-
lemesen felmele-
gedett a levegő. 
A Vársonkolyos 
felé haladó asz-
faltos út szélén 
indultunk felfelé 
a templomig, on-
nan a falu szél-
ső házainak vo-
nalát követő sze-
kérúton értünk 
a Simion-domb 
(Dealul Gropilor) 
tetejére, majd a 
fenyők és nyír-
fák közt kanyar-
gó úton kijutot-
tunk az erdő szé-
lére. Ott kitárult 
előttünk a cso-
dálatos táj, ame-
lyet már több-
ször láttunk, de 
minden alkalom-
mal lenyűgöz. 
Előttünk a füves 
legelő, délnyugati 
irányba lejt, nyugati szélén fenyves hatá-
rolja. Amint ereszkedtünk lefelé a feny-
ves irányába, az aljban előbukkantak a 
Vársonkolyosi-szoros sziklái és a Nagy 
Magyar-barlang bejárata. Amikor elér-
tünk a fenyőkig, kinéztünk a fák között: 
alattunk csak a meredek, sziklás oldalt 
látni. Lábainknál Vársonkolyos, vala-
mint az arra vezető országút és vasútvo-
nal, épp az alagút kijárata felett álltunk.

A fenyves mellett haladtunk tovább, 
jobbra az ösvény a kilátópontra vitt. A 
sziklafal tetejéről a Vársonkolyosi-szoros 
szurdokvölgyét láttuk magunk alatt, ahol a 
Sebes-Körös hatalmas kanyart leírva foly-
tatja útját a Révi-szoros felé. A szoros-
ban ott a Méhsed/Mişid-völgy bejárata és 
a Nagy Magyar-barlang sziklás kapuja. A 
Sebes-Körösnek ezen a szakaszán három 
lengőhíd vezet keresztül, az egyik a Nagy 
Magyar-barlanghoz, a középső a Méhsed/
Mişid völgyébe és az utolsó a Szelek bar-
langjának bejáratához.

Visszafordulunk a kilátóról és leeresz-
kedünk a sziklás, köves ösvényen, boró-
kafenyők között, a Nagy Magyar-barlang 
bejáratához. Ez a barlang az őskorban la-
kott volt, ezt bizonyítják az itt talált ősko-
ri kőedények, az egykori tűzraká sok ma-
radványai – a 15 cm vastag hamuréteg 
legalább 2000 éves –, a különböző szer-
számok és varrótűk. A barlang bejára-
tának magassága 27, szélessége 42 mé-
ter. Méretei miatt állandóan huzatos, ami 
nem kedvez a növények megtelepedésé-
nek, ezért a bejárat és a barlangi világ is 

Csapatunkkal az Árpád-csúcson
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